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Überblick 1945 - 2009 1

Jahr Verkehrsunfälle Verletzte Tote Motorfahrzeugbestand
1945  254  4  3 426
1950 1 552  943  48  14 195
1960 2 376 1 712  72  47 820
1965 2 435 1 346  90  68 180
1966 2 596 1 603  95  72 939
1967 2 690 1 570  101  77 119
1968 2 988 1 631  114  81 329
1969 3 156 1 692  118  86 297
1970 3 633 1 894  129  96 978
1971 3 823 1 894  143  101 682
1972 4 212 1 993  113  106 166
1973 3 970 1 789  105  111 790
1974 3 990 1 698  87  116 094
1975 3 929 1 675  85  118 340
1976 3 601 1 549  78  120 561
1977 3 852 1 727  94  125 165
1978 4 099 1 754  110  130 815
1979 3 968 1 791  113  136 585
1980 4 005 1 798  82  142 958
1981 4 060 1 691  88  149 246
1982 4 074 1 665  91  156 030
1983 4 374 1 972  96  162 490
1984 4 081 1 711  75  169 165
1985 3 897 1 526  49  175 383
1986 4 308 1 734  72  182 933
1987 4 035 1 705  63  189 938
1988 3 755 1 536  66  196 204
1989 3 786 1 557  45  203 707
1990 3 875 1 450  59  211 787
1991 3 806 1 517  54  217 815
*1992 5 401 1 589  55  222 271
1993 5 361 1 606  31  225 664
1994 5 161 1 640  33  231 301
1995 5 089 1 526  54  236 907
1996 4 963 1 397  39  244 213
1997 4 866 1 423  48  248 171
1998 5 006 1 548  43  253 999
1999 5 727 1 782  38  261 235
2000 5 039 1 723  35  268 455
2001 4959 1 875  26 276 248
2002 4579 1 748  24 283 072 
2003 4618 1 663  32 288 820
2004 4493 1 609 35 295 578
2005 4152 1 535 24 301 243
2006 3829 1 500 24 311 029
2007 3955 1776 18 319 433
2008 3810 1578 23 326 091
2009 3842 1661 20 332 875

* ab 1992 neu definierte und rechnergestützte Unfallerfassung
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Überblick 2000 - 2009

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Total Unfälle 5039 4959 4579 4618 4493 4152 3829 3955 3810 3841
Leichtverletzte 1332 1514 1384 1312 1277 1279 1054 1269 1168 1275
Schwerverletzte 391 361 364 351 332 256 446 507 410 386
Total Verletzte 1723 1875 1748 1663 1609 1535 1500 1776 1578 1661
Total Tote 35 26 34 32 35 24 24 18 23 20
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SFr. 28'000'000
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Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember
Unfälle 288 386 284 271 323 333 309 337 310 345 322 333
Leichtverletzte 65 104 100 79 116 110 102 126 121 125 116 111
Schwerverletzte 24 18 21 35 42 35 35 53 46 35 26 16
Total Verletzte 89 122 121 114 158 145 137 179 167 160 142 127
Tote 0 0 0 3 3 3 1 2 2 2 1 3
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Verkehrsunfälle auf Autobahnen (203 km)
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Unfälle total 3062
Wovon Unfälle mit Ursache Geschwindi 779

3841

Unfälle Andere
80%

Unfälle mit Ursache 
Geschwindigkeit

20%

Anteil Verkehrsunfälle, Tote und Verletzte mit 
Ursache Geschwindigkeit

3062

779

Tote mit Ursache 
Geschwindigkeit

15%

17

3

Tote ohne Ursache Geschwindigkeit 17
Tote mit Ursache Geschwindigkeit 3

Verletzte ohne Ursache Geschwindigke 1291
Verletzte mit Ursache Geschwindigkeit 390

1681

Unfälle Andere
80%

Unfälle mit Ursache 
Geschwindigkeit

20%

Anteil Verkehrsunfälle, Tote und Verletzte mit 
Ursache Geschwindigkeit

3062

779

Tote Andere
85%

Tote mit Ursache 
Geschwindigkeit

15%

17

3

Verletzte Andere
77%

Verletzte mit 
Ursache 

Geschwindigkeit
23%

390

1291



27

60

80

100

120

140

160

180

200

75

129

73

52
48 47

59

106

188

102

80

69 71

48

60

Selbstunfälle mit Einfluss Geschwindigkeit

Schweiz

Ausland 

Total

0

20

40

4
10

48 47

28 31 28

39

28

19

1
6

31 29 28
21 24

17 17 15
21

11
65

16

45 48
43

39

25



28

258
246

312
297

150

200

250

300

350

Beteiligte Motorräder > 125 ccm 

2008 2009

5 5
0

50

100

Unfälle Verletzte Tote Unfälle Verletzte Tote



29

Verkehrsunfälle 3490
Anteil Alkohol 351
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Verletzte ohne 1519
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Fussgänger

294

1

6

1

2

1 

2 

12

2

8 

11 

11

145

1
2 0 0

1

1
4 0

4
3

5
Davon Ausländer

Personenwagen

Bus / Car

Lieferwagen

Lastwagen

Traktor

Arbeitsmotorwagen

Fahrrad

Motorfahrrad

Kleinmotorrad

Motorrad bis 125 ccm

Motorrad über 125 ccm

Fussgänger

145

1

2

0

0 

1

1

4

0

4

3 

5
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9
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30

Blutproben nach Stunden

7

9

6

4

7 7
8

6

0

5

00.01-01.00

01.01-02.00

02.01-03.00

03.01-04.00

04.01-05.00

05.01-06.00

06.01-07.00

07.01-08.00

08.01-09.00

09.01-10.00

10.01-11.00

11.01-12.00

12.01-13.00

13.01-14.00

14.01-15.00

15.01-16.00

16.01-17.00

17.01-18.00

18.01-19.00

19.01-20.00

20.01-21.00

21.01-22.00

22.01-23.00

23.01-24.00
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Verkehrsunfälle mit Verdacht auf 
Drogeneinfluss

Unfälle
Verletzte 
Tote

Davon Ausländer
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Verkehrsunfälle mit Verdacht auf 
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85

129

192

155

121

103

196

219

152

88
3

5
4

3

100

150

200

250

Verletzte und Tote nach Alter

Verletzte 

Tote

10
27

35
31

49

69

0 0 0
1

0 0
1 1

2

0 0

3

0

3

0

50

0 -3 Jahre

4 -6

7 -10

11 -13 

14 -15 

16 -17 

18 -19 

20 -24 

25 -29 

30 -34 

35 -39 

40 -49 

50 -59 

60 -69 

70 -79 

80 -
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5381 5434

Beteiligte Fahrzeuge Schweiz / Ausland

2008

2009

Beteiligte 
Motorfahrzeuge 

Wovon 
Motorfahrzeuge aus 

dem Ausland

Anteil Lastwagen Anteil Lastwagen     
aus dem Ausland

1226

295 133

1402

278 149
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Verkehrsunfälle mit fahrzeugähnlichen Geräten 
(Rollschuhe, Rollbrett, Inline-Skates, Scooter)

Unfälle

Tote
Verletzte

0 0 0 0 0
0

2

4

6

2005 2006 2007 2008 2009
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75
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67

62

69 70
68

61

Verkehrsunfälle auf Fussgängerstreifen

Unfälle

Verletzte  

Tote 

2 1 2
4 3

2005 2006 2007 2008 2009
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Unfallbeteiligte Lenker und Fussgänger auf Fussgängerstreifen nach Alter

2 2

9
7

3
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0
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16
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Verkehrsunfälle neben (+ / - 50 m) Fussgängerstreifen

Unfälle 

Verletzte

Tote

1
0 0

1
0
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140

91

116

102

115

73
69

85

73

88

Auffahrunfälle vor Fussgängerstreifen

Unfälle

Verletzte

2005 2006 2007 2008 2009
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491 484

za
hl

Verkehrsunfälle und Verunfallte mit anschliessendem pflichtwidrigem 
Verhalten 2008 / 2009

2008 2009

23 24
0 0

An
z
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